
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Αρ.απόφ. 148/2011

Π ε ρ ί λ η ψ η
Απορρόφηση  Δημοτικής  Επιχείρησης  Ύδρευσης 
Αποχέτευσης  πρώην  Δήμου  Απ.  Παύλου  από  τη 
Δ.Ε.Υ.Α. Βέροιας και τροποποίηση της συστατικής 
της πράξης.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις του Ν.1069/1980 (ΦΕΚ 191Α΄/23-08-1980) «Περί κινήτρων δια την 
ίδρυσην Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως».
2.-  Το  Π.Δ.153/1984  (ΦΕΚ  48Α΄/18-04-1984)  «Σύσταση  ενιαίας  επιχείρησης 
ύδρευσης  και  αποχέτευσης  με  το  όνομα  «Δημοτική  Επιχείρηση  Ύδρευσης  και 
Αποχέτευσης Βέροιας (Δ.Ε.Υ.Α.Β.)» στο Δήμο Βέροιας του Νομού Ημαθίας».
3.- Την αρ. 3928/19-06-2003 (ΦΕΚ 908Β΄/4-7-2003) Απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  «Σύσταση  ενιαίας  επιχείρησης  ύδρευσης  - 
αποχέτευσης με την επωνυμία ‘Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Απ. Παύλου (Δ.Ε.Υ.Α.Α.Π.)’ Ν. Ημαθίας».
4.-  Την  αρ.  10035/12-10-2004  (ΦΕΚ  1601Β΄/26-10-2004)  Απόφαση  Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Σύσταση διαδημοτικής επιχείρησης 
ύδρευσης-αποχέτευσης  με  την  επωνυμία  ‘Διαδημοτική  Επιχείρηση  Ύδρευσης  - 
Αποχέτευσης Μελίκης Βεργίνας (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.Β.)’ Ν. Ημαθίας».
5.-  Την  αρ.  11352/20-01-2000  (ΦΕΚ  178Β΄/17-02-2000)  Απόφαση  Γενικού 
Γραμματέα  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  «Σύσταση  επιχείρησης  με  την 
επωνυμία ‘Διαδημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμων Ανθεμίων, 
Δοβρά και Ειρηνούπολης Νομού Ημαθίας’».
6.- Ότι με την αρ. 63/23-2-2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Νάουσας η 
ανωτέρω (υπ’ αριθ. 5) Επιχείρηση και ειδικότερα για τα τμήματα των περιφερειών 
που αφορούν τους πρώην Δήμους Ανθεμίων και Ειρηνούπολης συγχωνεύθηκε με την 
υφιστάμενη ΔΕΥΑ του Δήμου Νάουσας.
7.-  Ότι  με  την  αρ.  5/2011  απόφασή  της  η  Διαδημοτική  Επιχείρηση  Ύδρευσης 
Αποχέτευσης  Μελίκης  -  Βεργίνας  εισηγείται  προς  τα  Δημοτικά  Συμβούλια 
Αλεξάνδρειας  και  Βέροιας  να  προβούν  στη  διάσπασή  της  προκειμένου  να  γίνει 
απρόσκοπτα η συγχώνευση των υφιστάμενων ΔΕΥΑ των νέων Δήμων.
8.-  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  6  παρ.1  του  Ν.2839/2000  (ΦΕΚ.Α’196/12-09-2000) 
«Ρυθμίσεις  θεμάτων  του  Υπουργείου  Εσωτερικών,  Δημόσιας  Διοίκησης  και 
Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις».
9.-  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  1  (παρ.2,  εδάφιο  16Α1),  107,  109  και  238  του 
Ν.3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ.Α’87/07-06-2010).
10.-  Την  αρ.  11/4569/27-01-2011  Εγκύκλιο  του  Υπουργείου  Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  «Θέματα  συγχωνεύσεων  και 
προσωπικού Ν.Π.Δ.Δ. και Επιχειρήσεων των Δήμων».
11.- Τις διατάξεις των άρθρων 244 και 255 του Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ.Α’114/2006).
12.-  Την αριθ. 3244/20−4−2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  Μακεδονίας-Θράκης  με  την  οποία  βρέθηκε  νόμιμη  η  αρ.  148/2011 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, αποφασίζουμε:

Α)  Την  απορρόφηση  της  Δημοτικής  Επιχείρησης  Ύδρευσης  και 
Αποχέτευσης  Απ.  Παύλου  (Δ.Ε.Υ.Α.Α.Π.)  (Απόφαση  Γ.Γ.Π.Κ.Μ.  3928/19-06-2003  

ΑΔΑ: 4ΑΣ9Ω9Ο-4Δ4



ΦΕΚ 908 Β΄), από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Βέροιας 
(Δ.Ε.Υ.Α.Β.)  (Π.Δ.153/04-04-1984 ΦΕΚ 48 Α΄)  η οποία πλέον ενιαία συνεχίζει  τη 
λειτουργία της.

Β)  Εγκρίνει  την  επέκταση  της  περιοχής  αρμοδιότητας  της  Δημοτικής 
Επιχείρησης  Ύδρευσης  και  Αποχέτευσης  Βέροιας  (Δ.Ε.Υ.Α.Β.)  στις  εδαφικές 
περιφέρειες των πρώην Δήμων Βεργίνας, Δοβρά καθώς και στην εδαφική περιφέρεια 
του πρώην Δήμου Μακεδονίδος καλύπτοντας  την περιοχή αρμοδιότητας στα όρια 
όλου του καλλικρατικού Δήμου Βέροιας.

Γ) Εγκρίνει την τροποποίηση της συστατικής πράξης της ενιαίας Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης του Δήμου Βέροιας (Δ.Ε.Υ.Α.Β.), που έχει 
ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1  
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  ΥΔΡΕΥΣΗΣ  ΚΑΙ  ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  ΒΕΡΟΙΑΣ 
(Δ.Ε.Υ.Α.Β.).

ΑΡΘΡΟ 2  
ΕΔΡΑ

Έδρα της Επιχείρησης είναι ο Δήμος Βέροιας Νομού Ημαθίας.
Περιοχή  αρμοδιότητας  της  επιχείρησης  είναι  η  διοικητική  περιφέρεια  του 
διευρυμένου Δήμου Βέροιας, σύμφωνα με τον Ν.3852/2010.

ΑΡΘΡΟ 3  
ΣΚΟΠΟΣ

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Δήμου Βέροιας είναι  νομικό 
πρόσωπο  ιδιωτικού  δικαίου  με  κοινωφελή  χαρακτήρα  και  διέπεται  ως  προς  την 
διοίκηση, οργάνωση, εκτέλεση, λειτουργία και συντήρηση των έργων αρμοδιότητας 
της καθώς και τις πηγές χρηματοδότησης της από διατάξεις του Ν.1069/1980 «Περί 
κινήτρων  για  την  ίδρυση  επιχειρήσεων  ύδρευσης-  αποχετεύσεως».  Για  τα  λοιπά 
θέματα εφαρμόζονται οι διατάξεις του ισχύοντος Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα 
και οι κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας βάσει του άρθρου 1 παρ.1 του Ν.1069/1980.

ΑΡΘΡΟ 4  
ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η  διάρκεια  του  Νομικού  προσώπου  θα  είναι  πενήντα  (50)  χρόνια  από  την 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

ΑΡΘΡΟ 5  
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

1.- Η επιχείρηση διοικείται από διοικητικό συμβούλιο που αποτελείται από εννέα (9) 
μέλη,  τα  οποία  ορίζονται  μαζί  με  τους  αναπληρωτές  τους  από  το  Δημοτικό 
Συμβούλιο Βέροιας (άρθρο 255, Ν.3463/2006). 
Από τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου:
α) τέσσερις (4) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Βέροιας, εκ των οποίων ένας (1) 
εξ αυτών προέρχεται από τη μειοψηφία. 
β) ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα.
γ) ένας (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί 
περισσότερους  από  είκοσι  (20)  εργαζομένους,  υποδεικνυόμενος  από  τη  γενική 
συνέλευση αυτών. Εάν δεν υπάρχει  εκπρόσωπος των εργαζομένων, τότε  ορίζεται 
ένας (1) δημότης ή κάτοικος που έχει ανάλογη  επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή 
ειδικές γνώσεις, ανάλογα με το σκοπό της επιχείρησης.

ΑΔΑ: 4ΑΣ9Ω9Ο-4Δ4



δ) τρεις (3) είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές 
με το αντικείμενο της επιχείρησης. 
- Δύο (2) εκ των ανωτέρω μελών του διοικητικού συμβουλίου θα πρέπει να είναι 
άλλου  φύλλου  (ποσοστό  ίσο  τουλάχιστον  με  το  1/3  των  διοριζομένων  ή 
υποδεικνυόμενων σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν.2839/2000).
-  Η  θητεία  του  διοικητικού  συμβουλίου  ακολουθεί  την  θητεία  του  δημοτικού 
συμβουλίου  και  λήγει  το  αργότερο  τρεις  μήνες  μετά  την  εγκατάσταση  του  νέου 
δημοτικού συμβουλίου (άρθρο 255 παρ.2 Ν. 3463/2006).
2.- Μέλη του διοικητικού συμβουλίου είναι δυνατόν να αντικατασταθούν κατά την 
διάρκεια της θητείας τους, με αιτιολογημένη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
που  τα  όρισε,  η  οποία  λαμβάνεται  με  την  απόλυτη  πλειοψηφία  του  συνολικού 
αριθμού των μελών του. Για την αντικατάσταση του εκπροσώπου των εργαζομένων 
και  του  κοινωνικού  φορέα  της  περιοχής  απαιτείται  και  η  σύμφωνη  γνώμη  του 
οργάνου που τους πρότεινε (άρθρο 255 παρ.3 Ν. 3463/2006).  
3.- Το Δημοτικό Συμβούλιο  ορίζει  από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου τον 
Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο (άρθρο 255 παρ.4 Ν. 3463/2006).
4.- Τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
αναπληρώνει ο αντιπρόεδρος. Ο πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου εκπροσωπεί 
το  νομικό πρόσωπο στα δικαστήρια και  σε  κάθε  δημόσια  αρχή (άρθρο 244παρ.1 
Ν.3463/2006 σε συνδυασμό με άρθρο 5 παρ.4 Ν.1069/1980).   

ΑΡΘΡΟ 6 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι 4.000.000,00 ΕΥΡΩ.

ΑΡΘΡΟ 7  
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ – ΠΟΡΟΙ

1) Η εκμετάλλευση των έργων και υπηρεσιών της επιχείρησης ενεργείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν.1069/80.

2) Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν τα έργα ύδρευσης και αποχέτευσης της 
περιοχής  αρμοδιότητας  της  επιχείρησης,  τα  οποία  εκτελέσθηκαν  ή  θα 
εκτελεστούν με βάση εγκεκριμένες μελέτες, όλοι οι υπόνομοι που υπάρχουν και 
οι  εγκαταστάσεις  ύδρευσης και  αποχέτευσης  ακαθάρτων και  όμβριων υδάτων, 
όλοι οι υπόνομοι ή ανοικτοί αγωγοί που εκβάλλουν άμεσα ή έμμεσα στο δίκτυο, 
καθώς επίσης και οι μονάδες επεξεργασίας πόσιμου ύδατος και υγρών αποβλήτων 
βάσει του άρθρου 8 παρ.1 του Ν.1069/1980.

3) Στα έσοδα της επιχείρησης ανήκουν:
1. Το ειδικό τέλος για τη μελέτη, κατασκευή και επέκταση των έργων ύδρευσης 

και αποχέτευσης, για μια δεκαετία από της 1ης Ιανουαρίου του επόμενου από 
τη σύσταση της επιχείρησης έτους που υπολογίζεται σε ποσοστό 80% επί της 
αξίας του ύδατος που καταναλίσκεται βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, εδ. α’ και  
11 του Ν.1069/1980.

2. Το ειδικό τέλος 3% επί του ακαθάριστου εισοδήματος από οικοδομές, όπως 
διαμορφώθηκε  με  τον  Ν.2065/1992,  άρθρο  43  «Αναμόρφωση  της  άμεσης 
φορολογίας  και  άλλες  διατάξεις»  και  περιλαμβάνεται  στον  λογαριασμό 
«Αναπλήρωση  εσόδων  που  απωλέσθησαν  λόγω  κατάργησης  των  τελών 
ύδρευσης» (άρθρο 10 παρ.1, εδ.β’ Ν. 1069/1980).

3. Επιχορήγηση  από το  πρόγραμμα  δημοσίων  επενδύσεων  σε  ποσοστό  μέχρι 
35%  των  δαπανών  μελετών  και  κατασκευών  των  κάθε  φύσεως  έργων 
ύδρευσης και αποχέτευσης αρμοδιότητας της επιχείρησης βάσει του άρθρου 
10 παρ.1, εδ. ια’ και 13 του Ν. 1069/1980.

4. Το τέλος σύνδεσης με το δίκτυο της αποχέτευσης βάσει του άρθρου 10 παρ.1, 
εδ. γ’ του Ν. 1069/1980.

ΑΔΑ: 4ΑΣ9Ω9Ο-4Δ4



5. Η δαπάνη διακλάδωσης  και  σύνδεσης  με  τον  αγωγό της  ύδρευση  και  της 
αποχέτευσης  βάσει  του  άρθρου  10  παρ.1,  εδ.  δ’  και  άρθρο  15  του  Ν. 
1069/1980.

6. Το τέλος σύνδεσης με το δίκτυο της ύδρευσης  (άρθρο 10 παρ.1,  εδ.ε’  Ν. 
1069/1980).

7. Το  τέλος  χρήσεως  υπονόμων  βάσει  του  άρθρου  10  παρ.1,  εδ.  στ’  Ν. 
1069/1980.

8. Η αξία ύδατος  που καταναλώνεται  βάσει του άρθρου 10 παρ.1,  εδ.  ζ’  Ν. 
1069/80.

9. Η εγγύηση χρήσεως του υδρομετρητή βάσει του άρθρου 10 παρ.1, εδ. η’ Ν. 
1069/80.

10. Η δαπάνη μετατόπισης  αγωγών διακλαδώσεων και  συνδέσεων ύδρευσης ή 
αποχέτευσης υδρομετρητών ή άλλων συναφών εργασιών βάσει του άρθρου 10 
παρ.1, εδ. θ’ Ν. 1069/1980.

11. Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά προτεραιότητα έργων βάσει 
του άρθρου 10 παρ. 1, εδ. ι’ Ν. 1069/1980.

12. Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίμημα από την εκποίηση αυτής βάσει 
του άρθρου 10 παρ.1, εδ. ιβ’ Ν. 1069/1980.

13. Δάνεια, κληρονομιές, δωρεές και λοιπές επιχορηγήσεις βάσει του άρθρου 10 
παρ.1, εδ. ιγ’ Ν. 1069/1980.

14. Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 27 
και 28 Ν. 1069/80, όπως το άρθρο 28 τούτου τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 
παρ.13 του Ν.2307/1995.

ΑΡΘΡΟ 8  
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ

Η επιχείρηση λύεται όταν παρέλθει ο χρόνος διάρκειάς της ή πριν την πάροδο 
της οριζόμενης διάρκειάς της, κατά της διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 262 του Ν. 
3463/2006.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση αυτής, κατά της διατάξεις 
της παρ. 2 και 3 του άρθρου 262 του Ν. 3463/2006.

Ε) Κάθε προηγούμενη απόφαση που αντίκειται στις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης καταργείται.

Ακροτελεύτια διάταξη
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επί πλέον δαπάνη 

σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Βέροιας τρέχοντος και επόμενων ετών.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βέροια, 19 Μαΐου 2011
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΜΑΥΡΟΚΕΦΑΛΙΔΗΣ

ΑΔΑ: 4ΑΣ9Ω9Ο-4Δ4


